11-02-2024 23:03:52

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS recebeu a demanda de grupos de mães e pais)
pela vacinação de seus filhos adolescentes (12 a 17 anos) com deficiência permanente ou com alguma comorbidade
listada no Plano Nacional de operacionalização da vacinação contra a COVID-19. Assim, CONSIDERANDO as notícias
veiculadas na imprensa de que os EUA e a Europa autorizaram o uso da vacina da Pfizer para adolescentes a partir de
12 anos;

CONSIDERANDO o retorno gradual das aulas presenciais em todo o país;

CONSIDERANDO que um estudo, realizado pelo Instituto D’Or de Pesquisa e Ensino (IDOR) em parceria
com 19 hospitais públicos e particulares do país, com pacientes de um mês de vida a 19 anos, apontou que ter alguma
comorbidade aumenta em 5,5 vezes as chances de crianças e adolescentes evoluírem para casos graves de Covid-19
em relação a pacientes saudáveis;

CONSIDERANDO que dentro do universo das pessoas com deficiência permanente existem grupos que
estão mais expostos ao risco de contágio com o coronavírus e grupos que são mais vulneráveis à doença COVID-19 e
que o Estatuto da Pessoa com Deficiência garante prioridade às pessoas com deficiência a efetivação dos direitos
referentes à vida, à saúde;

CONSIDERANDO que o imunizante da Pfizer já tem autorização no país para ser ministrado para
adolescentes entre 16 e 18 anos_, mas os menores ainda não estão contemplados nos respectivos grupos prioritários
no Plano Nacional de Vacinação;

solicitação para que o Sr. Prefeito analise a demanda (conforme documento anexado), feita por pais e mães
de adolescentes (12 a 17 anos) com deficiência permanente ou com alguma comorbidade listada no Plano Nacional de
operacionalização da vacinação contra a COVID-19.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 02-06-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 16957/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

11-02-2024 23:03:52

Por esse motivo pedimos, dentro da normalidade e legalidade, a inclusão no Plano Nacional de
Operacionalização da Vacinação contra a COVID-19, dentro dos grupos de pessoas com comorbidades e de pessoas
com deficiência permanente, os adolescentes com idade entre 12 e 17 anos que sofram de alguma comorbidade ou
deficiência permanente.

Sala das Sessões, 2 de junho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total